
MACAÉ, 21 DE ABRIL DE 2021 • EDIÇÃO 225 • ANO I4

PODER LEGISLATIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – PREGÃO ELETRONICO - SRP Nº 008/2021

EXCLUSIVO PARA:
 EMPREENDEDORES INDIVIDUAIS, MICROEMPRESAS 

E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

O Município de Macaé, através da Comissão Pregoeira 04, torna público, que fará 
realizar no dia 06 de maio de 2021, às 09:00h (horário de Brasília), o PREGÃO ELE-
TRÔNICO - SRP Nº 008/2021 do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, de acordo com as 
Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações estarão disponíveis 
para download nos seguintes sites www.macae.rj.gov.br e http://www.comprasnet.gov.
br. Tel. contato (22) 2791-9008 Ramal 243.
Objeto: Aquisição de materiais para manutenção de piscina, para atender às necessi-
dades do CEMEAS - Secretaria Municipal Adjunta de Educação Básica.

Macaé-RJ, 20 de abril de 2021.

Vinícius Leão Silva da Conceição
Coordenador Geral de Licitações

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – PREGÃO ELETRONICO Nº 009/2021

O Município de Macaé, através da Comissão Pregoeira 01, torna público, que fará 
realizar no dia 10 de maio de 2021, às 09:00h (horário de Brasília), o PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 009/2021 do tipo MENOR PREÇO POR LOTE / ITEM, de acordo com 
as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações estarão disponíveis 
para download nos seguintes sites www.macae.rj.gov.br e http://www.comprasnet.gov.
br. Tel. contato (22) 2791-9008 Ramal 243.
Objeto: Aquisição de materiais de tecnologia da informação (TI), para atender às ne-
cessidades do Instituto de Previdência Social do Município de Macaé – MACAEPREV.

Macaé-RJ, 20 de abril de 2021.

Vinícius Leão Silva da Conceição
Coordenador Geral de Licitações

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE PLANEJAMENTO                                              

PORTARIA SECPLAN Nº 001/2021

A Secretaria Municipal Adjunta de Planejamento de Macaé, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto da Lei Federal Nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993, 
que regulamenta o Art.37, inciso XXI, da Constituição Federal, que institui normas para 
licitações e contratos da Administração Pública e dá outras providencias; Consideran-
do a Seção II da Lei Complementar Nº 187/2011, que dispõe sobre a fiscalização dos 
contratos e convênios nos quais o Município de Macaé figure como parte, RESOLVE:
Art 1º Designar os Servidores abaixo listados, como Gestores de Contratos no âmbito 
da Secretaria Municipal Adjunta de Planejamento.

•	 Andréia Bernardo Pinheiro - Matrícula: 44126  
•	 Adilson Nascimento dos Santos - Matrícula: 10720 

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Macaé, 20 de abril de 2021.

Wagner Carvalho Motta
Secretário Municipal Adjunto de Planejamento

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA                                              

PORTARIA SEMFAZ Nº 002/2021
				  
Institui Comissão responsável pelo acompanhamento das recomendações e determi-
nações contidas no Voto CSMVM – Processo nº TCE-RJ 237.144-2/2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA do Município de Macaé-RJ, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares; em consideração as necessidades de aten-
dimento às recomendações e determinações relacionadas no Voto GCSMVM do Tri-
bunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro – TCE/RJ resultado da Inspeção Ordi-
nária realizada no Município de Maca, executada durante o período de 21/11/2018 à 
30/11/2018 tendo por objeto a verificação de gestão do crédito tributário inadimplido e 
dos estoque da dívida ativa tributária;

Nomeia os servidores especificados abaixo, sobre a presidência do primeiro, integra-
rem a Comissão, e que no prazo de até 120(cento e vinte)dias, a partir da publicação 
dessa finalizem os trabalhos.

Deroce Barcelos Alves – Matrícula nº27809
Juliano Tavares Viana – Matrícula nº16134
Marcio Luiz Bravo de Oliveira e Silva – Matrícula nº 406039
Matheus Pereira Sardenberg - Matrícula nº 28185
Otair Figueiredo da Mata Junior – Matrícula nº27411
Rafael Bartolomeu dos Santos – Matrícula nº22066
Welington Paquini Fagundes – Matrícula nº27498

Carlos Wagner de Moraes
Secretaria Municipal de Fazenda

000474/2020 

15/04/2021 Relatório: Ata de Publicação 

EMISSÂO: 15/04/2021 - 12:46 

 
RESULTADO DOS JULGAMENTOS DE 03/2021, REALIZADOS PELA COMISSÃO DE ANÁLISE DE 
RECURSOS DE 1ª Instância DA JARI ATRAVÉS DAS NOTIFICAÇÕES DE PENALIDADE 
APRESENTADAS NAS ATAS 27/2021PI(04/03/2021) 28/2021PI(11/03/2021) 
29/2021PI(16/03/2021)  30/2021PI(18/03/2021)  31/2021PI(25/03/2021) 32/2021PI(30/03/2021) 
33/2021PI(04/03/2021)  34/2021PI(11/03/2021)  35/2021PI(16/03/2021) 36/2021PI(18/03/2021) 
37/2021PI(25/03/2021) 

 
Processos Deferidos 

Processos Indeferidos 
 

000475/2021 000573/2021 000475/2020 000605/2021 000680/2021 000705/2021 000476/2021 
 

000600/2021 000618/2021 000698/2021 

 
 
 

Jayme Muniz Ferreira Neto 

Secretário Municipal de Mobilidade Urbana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://transitivo.declink.com.br/Transitivo/acessoTool 1/1 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA   

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

103/2021 
 

 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de 

acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
NOMEAR: 

DATA 
 

NOME 
 

CPF 
 

CARGO 
 

PADRÃO 
 

LOTAÇÃO 

14/04/2021 CARLOS MATHEUS 
RIBEIRO NEVES 168.663.487-06 ASSESSOR B DAS II 

GABINETE DA VEREADORA 
IZABELLA VICENTE DE 
CARVALHO CAMARGO 

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 16 de abril de 2021. 
  
 
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 


